РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.10.2014г. № 800 – п                                                                       п. Кутулик

О мерах по предупреждению
и тушению пожаров в осеннее-зимний
период 2014-2015 годов и предупреждения
гибели людей от пожаров

В целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории Аларского района, во исполнение Федерального закона № 69 – ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь п.7 ст.7 Устава муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений, в срок до 30 октября 2014 года:
1.1. организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации;
1.2. принять меры к приведению в исправное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;
1.3. организовать работу по своевременной очистке проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам;
1.4. обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;
1.5. провести ремонт электрооборудования, либо обесточивание неэксплуатируемых помещений;
1.6. запретить проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке;
1.7. обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной связи для сообщения о пожаре в пожарную охрану;
1.8. провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников;
1.9. оформить информационные стенды на противопожарную тематику;
1.10. организовать и провести проверки противопожарного состояния объектов теплоэнергоснабжения.
2. Рекомендовать главам муниципальных образований сельских поселений района в срок до 30 октября 2014 года:
2.1. провести проверку технического состояния и ремонт водонапорных башен, неисправных пожарных гидрантов, а также их утепление;
2.2. изготовить и установить указатели местонахождения водоисточников;
2.3. очистить подвалы муниципальных жилых домов от пустующих хозяйственных кладовых, мусора и посторонних предметов, восстановить электрическое освещение эксплуатируемых подвалов, установить единый порядок открытия подвалов, исключить возможность проникновения в них посторонних лиц;
2.4. закончить проведение минерализованных полос населенных пунктов по периметру населенных пунктов до 15октября 2014г.
3. Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий и главам муниципальных образований сельских поселений района:
3.1. обеспечить выезд приспособленной техники к месту пожара по запросу руководителя тушения пожара для подвоза воды в безводные населенные пункты и автотракторной техники для проведения работ, связанных с локализацией и ликвидацией пожара;
3.2. организовать и провести проверки противопожарного состояния объектов заготовки и хранения кормов и урожая, а также животноводческих комплексов;
3.3. провести опашку сельскохозяйственных полей по периметру для предотвращения перехода пожара в лесные массивы и населенные пункты;
3.4. организовать контроль очистки территорий подведомственных населенных пунктов от горючих отходов и мусора;
3.5. провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования.
4. Председателю районного комитета по  образованию (Намсараева А.А.):
4.1. провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара.
5. Издательскому дому «Аларь» (Гончаренко В.В.) опубликовать данное постановление в газете «Аларь».
6. Разместить настоящее постановление на сайте администрации муниципального образования «Аларский район» (Заусаева Е.В.).
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр района                                                                                      А.В. Футорный